

בס"ד

ספר

תורת-התיקונים ויבא עד חברון

חלק א'

לעלוי נשמת הצדיק המתפלל
לאקמא שכינתא מעפרא
ועל כל ישראל
כה"ר שלמה יוסף
בן ג'מילה דיין זלה"ה
אמן

Copyright by S. J. Marmor
Jerusalem

הקדמת המו"ל

ישמחו המתפללים ויגילו המכוונים, בשמחה רבה ואימרו כולם, מודים
אנו להשי"ת שזיכנו להוציא לאור מחדש מהדורה מיוחדת של הספר
הקדוש "תורת התיקונים ויבוא עד חברון", המיוחס לרבנו המקובל
הצדיק הנסתר כמוהר"ר יוסף שלמה דיין זצוק"ל, שעליו העיד כמוהר"ר
יצחק כדורי זצוק"ל שהיה אחד מלי"ו הצדיקים בדורנו אנו. הרב הרבה
להשתטח על קברותיהם של תנאים ואמוראים חסידים וקדושים. ליד
מצבותיהם עסק בלימוד התורה הקדושה ומסר נפשו בתחינות ובקשות
ובתיקונים להצלחת הכלל והפרט. ולעילוי שכירת עוזנו. אחד מגדולי
הדור העיד עליו: "לא היה מעולם צדיק שפעל ועסק בתיקוני עולמות
עליונים בקברות הצדיקים כחכם יוסף דיין ולא יקום עוד כמותו..."

לכן נתעוררתי, אני הצעיר מאיר מלכא הי"ו למרות שלא זכיתי מעולם
לפגוש או להכיר או לראות את פניו המזהירות כזוהר הרקיע של רבנו.
ואמרתי אל ליבי חלפו להם כ"ד שנים מאז נפרד מאיתנו רבנו ועזב אותנו
לאנחות, וכדרך הטבע קיברו נשחק והתבלה ומשפחה לא השאיר אחריו,
לכן לא נאה לצדיק מקום מנוחה כזה לא מטופח ורצה הקב"ה והכרתי
בימים אלו את האיש היקר ר' **אברהם יתאח** הי"ו אשר סייע רבות
בגיוס התרומות למען הציון הקדוש ישלם ה' שכרו הטוב וימלא כל
משאלות ליבו לטובה ובנים זכרים לעבודתו יתברך. כמו שתחזינה עיני
המתפלל בספר זה תוכלו לראות בתמונה על הכריכה האחורית את אשר
זיכנו ה' לבנות את הציון החדש ואת המבנה מעליו ואת הפרוכת
המהודרת מעל הציון לרווחת המתפללים והפוקדים את ציונו הקדוש של
רבנו.

הקדמה

כס"ד

ישמחו השמים ותגל הארץ

ביום זה בו יצא לאור בסיעתא דשמיא הספר הקדוש והחשוב "ספר תורת-התיקונים ויבוא עד חברון" ובו תפילות ותיקונים הנעשים על-גבי קברותיהם של הצדיקים בכלל, ועל קברו של שמואל-הנביא זיע"א, בפרט.

התפילות והתיקונים נאספו ונקבצו לקונטרס על-ידי הצדיק המקובל הנסתר רבנו שלמה יוסף דיין זצוק"ל זיע"א, אשר כל ימיו כארי התעשא במסירות נפש נפלאה בתפילות ותחנונים על קברי הצדיקים, הנביאים הקדושים, תנאים ואמוראים, רבנים חסידים וקדושי עליון שוכני עפר, כפי שהעיד עליו אחד מגדולי דורנו באומרו "לא היה מעולם צדיק שפעל ועסק בתיקוני עולמות עליונים על-גבי קברות הצדיקים כחכם יוסף דיין זצוק"ל ולא יקום עוד כמותו".

הרב יוסף דיין זצוק"ל נולד בעיר חלב שבסוריה למשפחת דיין הכבודה מגזע תרשישים ומתייחסת דור אחר דור עד לדוד המלך עליו השלום. רוב שנותיו של הצדיק חכם יוסף דיין זצוק"ל עברו עליו בסתר וצנעה, תחת מעטה בגדיו הפשוטים הסתיר את אישיותו המרוממת, נשמה אצילה שניתנה בגוף קדוש המוסווה היטב בלבושו העממי, רק בודדים ידעו על

מעט מגדולתו והוא מצידו דאג להסתיר עצמו מעיני הבריות.

לפרקים נעלם הרב לתקופות ממושכות מירושלים והתבודד על קברות תנאים ואמוראים שבגליל לילה ויום ובחום הלוהט ואף בגשם הסוחף ישב ליד ציון הצדיק והשתפך באמירת מזמורי תהלים, חזר על תלמודו בקבלה ויחד יחודים נוראים בדבקות נפשא בנפשא ורוחא ברוחא של הצדיק להאציל עליו רוח דעת ויראת ה', עד שזכה והשיג השגות גבוהות ונשמת הצדיק באה אליו מגן עדן וגילתה לו רזין דרזין וסתרי תורה (ראה עוד מתולדות חייו המופלאים, בספר "עוד יוסף חי" ויאירו עיניך):

בספר "שער המצוות" דף כ"ה ע"ב וכן ב"שער הגלגולים" מובא בשמו של רבנו האר"י הקדוש זיע"א שלא יבוא משיח עד שיתוקנו כל הניצוצות שנפלו בתוך הקליפה על-ידי חטא עץ הדעת של אדם הראשון, ועל-ידי חטאי ישראל בכיטול מצוות עשה ובעברת על מצות לא תעשה, ולתיקון הניצוצות האלו של כל עבירה ועבירה צריכים כוונות ויחודים נוראים:

— דברים נמרצים אלו היו נר לרגליו של הרב דיין זצוק"ל. עז היה רצונו להחיש את ביאת משיח צדקינו ולהקים את שכינת עחינו המחפלת בעפר בגלות

הקרן להגעתות הרב כדורי זצוק"ל 17-17-20-1800

